
คําสั่งกรมสรรพากร 
ท่ี ท.ป. 4/2528 

เร่ือง สั่งใหผูจายเงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40 แหงประมวลรัษฎากร 
มีหนาท่ี หักภาษีเงินได ณ ที่จาย 

_________________________ 

 อาศัยอํานาจตามความในมาตรา 3 เตรส แหงประมวลรัษฎากร และกฎกระทรวงฉบับที่ 144 
(พ.ศ. 2522) ออกตามความในประมวลรัษฎากร วาดวยภาษีเงินได อธิบดีกรมสรรพากรสั่งใหผูจายเงินได
พึงประเมินตามมาตรา 40 แหงประมวลรัษฎากร ซึ่งไมมีหนาท่ีหักภาษี ณ ที่จายตามหมวด 3 ในลักษณะ 
2 แหงประมวลรัษฎากร หักภาษี ณ ที่จาย ตามหลักเกณฑ เงื่อนไข และอัตราดังตอไปนี้ 

 ขอ 1 ใหยกเลิกคาํสั่งกรมสรรพากร ที่ ท. 4/2528 เรื่อง สั่งใหผูจายเงนิไดพึงประเมนิตามมาตรา 40 
แหงประมวลรัษฎากร มีหนาที่หักภาษีเงินได ณ ที่จาย ลงวันที่ 3 มกราคม พ.ศ. 2528

 ขอ 2 ใหผูจายเงินไดพึงประเมินคํานวณหักภาษีไวทุกคร้ังที่จายเงินไดพึงประเมินแตละครั้ง
ในอัตรารอยละของเงินไดพึงประเมินตามที่ระบุในคําสั่งนี้

 ขอ 3  ใหบริษัทหรอืหางหุนสวนนติิบุคคลหรอืนติิบุคคลอืน่ซ่ึงเปนผูจายเงินไดพึงประเมนิใหแกผูรับ
ซ่ึงมีเปนบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล หักภาษี ณ ที่จายโดยคํานวณหักไวในอัตรารอยละ 0.75 เฉพาะ
ผูจายเงิน และสําหรับการซื้อสินคา ในกรณีดังตอไปนี้
  (1) ยางแผนหรือยางชนิดอื่นอันผลิตขึ้นหรือไดมาจากสวนใด ๆ  ของตนยางพาราเฉพาะ
กรณีผูซ้ือเปนผูสงออกหรือผูผลิตผลิตภัณฑสําเร็จรูปจากยางดังกลาว ไมวาจะใชยางนั้นเปนสวนใหญหรือไม 
  (2) มันสําปะหลัง ไมวาจะเปนหัวหรือจัดทําเปนผง แปง เสน กอน แทง ฝอย ชิ้น เม็ด 
หรือจัดทําในลักษณะอื่น เฉพาะกรณีผูซื้อเปนผูสงออก 
  (3)  ปอ เฉพาะกรณีผู  ซ้ือเปนผู ส งออกหรือผู ผลิตกระสอบปาน ผากระสอบปาน 
ดายทอกระสอบปาน หรือทอผากระสอบปาน เชือกหรือผลิตภัณฑใด ๆ ที่ผลิตจากปอ ไมวาจะใชปอน้ัน
เปนสวนใหญหรือไม 
  (4) ขาวโพด เฉพาะกรณีผูซื้อเปนผูสงออกหรือผูผลิตนํ้ามันพืชหรืออาหารสัตวทุกชนิด
  (5)  ออย เฉพาะกรณีผูซื้อเปนผูผลิตนํ้าตาลทุกชนิด
  (6)  เมล็ดกาแฟ ไมวาจะคั่วแลวหรือไม เฉพาะกรณีผูซ้ือเปนผูสงออกหรือผูผลิตผลิตภัณฑ
สําเร็จรูปจากกาแฟ
  (7) ผลปาลมนํ้ามัน ไมวาเปนสวนใดของผล เฉพาะกรณีผูซื้อเปนผูผลิตนํ้ามันปาลม
หรือผูผลิตนํ้ามันพืช
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  (8) ขาว เฉพาะกรณีผูซื้อเปนผูสงออก 
                          คําวา “ขาว” หมายความวา ขาวสาร ปลายขาว ขาวกลอง ปลายขาวกลอง ขาวนึ่ง 
และปลายขาวนึ่ง ทั้งนี้ ไมวาจะเปนขาวเจาหรือขาวเหนียว
  (9) สินคาตาม (1) ถึง (8) เฉพาะกรณีผู ซื้อเปนผูไมมีหนาที่เสียภาษีเงินไดตาม
ประมวลรัษฎากรแตไมรวมถึงกลุมเกษตรกรตามกฎหมาย วาดวยสหกรณ” 
(เพิ่มเติมโดยคําสั่งกรมสรรพากรที่ ท.ป. 56/2538 ใชบังคับสําหรับการจายเงินไดพึงประเมิน ตั้งแตวันที่ 1 มิถุนายน 2538 

เปนตนไป)

(เพิ่มเติมโดยคําสั่งกรมสรรพากรที่ ท.ป. 23/2531 ใชบังคับสําหรับการจายเงินไดพึงประเมิน ตั้งแตวันที่ 1 มิถุนายน 2531 

เปนตนไป) 

  “ขอ 3/1 ใหบริษัทหรือหางหุ นสวนนิติบุคคล หรือนิติบุคคลอื่น ซึ่งเปนผูจายเงินได
พึงประเมินตามมาตรา 40(2) แหงประมวลรัษฎากร ใหแกผูรับซึ่งเปน 
   (1) บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ประกอบกิจการในประเทศไทย นอกจากที่
ระบุใน (2) หักภาษี ณ ที่จาย โดยคํานวณหักไวในอัตรารอยละ 3.0
   (2) มูลนิธิหรือสมาคมที่ประกอบกิจการซึ่งมีรายไดแตไมรวมถึง มูลนิธิหรือสมาคม
ที่รัฐมนตรีประกาศกําหนดตามมาตรา 47 (7) (ข) แหงประมวลรัษฎากร หักภาษี ณ ที่จาย โดยคํานวณ
หักไวในอัตรารอยละ 10.0

(ดูคําสั่งกรมสรรพากรที่ ป.120/2545) 

  “ขอ 3/2 ใหบริษัทหรือหางหุ นสวนนิติบุคคล หรือนิติบุคคลอื่น ซึ่งเปนผูจายเงินได
พึงประเมินตามมาตรา 40 (3) แหงประมวลรัษฎากร ใหแกผูรับซ่ึงเปน 
   (1) บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ประกอบกิจการในประเทศไทย นอกจากที่
ระบุใน (2) หักภาษี ณ ที่จาย โดยคํานวณหักไวในอัตรารอยละ 3.0
   (2) มูลนิธิหรือสมาคมที่ประกอบกิจการซึ่งมีรายไดแตไมรวมถึง มูลนิธิหรือสมาคม
ที่รัฐมนตรีประกาศกําหนดตามมาตรา 47 (7) (ข) แหงประมวลรัษฎากร หักภาษี ณ ที่จาย โดยคํานวณ
หักไวในอัตรารอยละ 10.0

(แกไขเพิ่มเติมโดยคําสั่งกรมสรรพากร ที่ ท.ป.101/2544 ใชบังคับ 16 กรกฎาคม 2544 เปนตนไป) 

  “ความในวรรคหนึ่งมิใหใชบังคับสําหรับการจายเงินไดพึงประเมินเฉพาะที่เปนการโอน
ทรัพยสินที่มิใชเงินสด เพื่อตอบแทนการไดสิทธิในการดําเนินการตามสัญญาที่กระทํากับรัฐวิสาหกิจ
กอนการนําทุนบางสวนหรือทั้งหมดมาเปลี่ยนสภาพเปนหุนในรูปแบบของบริษัทจํากัดหรือบริษัทมหาชน
จํากัดตามกฎหมายวาดวยทุนรัฐวิสาหกิจ โดยสัญญาดังกลาวตองเปนสัญญาที่กระทํากอนวันที่คําสั่ง
กรมสรรพากรนีใ้ชบังคบั ทัง้นี ้ไมรวมถึงสัญญาที่ไดมีการแกไขเพิ่มเติมภายหลงัจากวันที่คําสั่งกรมสรรพากรนี้
ใชบังคับในสวนสาระสําคัญของระยะเวลาการไดสิทธิ หรือ มูลคาทรัพยสินที่ตองสงมอบ”

(แกไขเพิ่มเติมโดยคําสั่งกรมสรรพากร ที่ ท.ป.139/2547 ใชบังคับ 12 เมษายน 2547 เปนตนไป) 

 “ขอ 4 ใหผูจายเงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40(4)(ก) แหงประมวลรัษฎากร ดังตอไปน้ี หักภาษี 
ณ ที่จาย

ประมวลกฎหมาย คําสั่ง ประกาศ ระเบียบ คําแนะนํา และหนังสือเวียน
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  (1) ธนาคารตามกฎหมายวาดวยการธนาคารพาณิชย บริษัทตามกฎหมายวาดวยการ
ประกอบธุรกิจเงินทุน ธุรกิจหลักทรัพย และธุรกิจเครดิตฟองซิเอร และบริษัทบริหารสินทรัพยตามกฎหมาย
วาดวยบริษัทบริหารสินทรัพยซ่ึงเปนผูจายเงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40(4)(ก) แหงประมวลรัษฎากร 
ใหแกผูรับซ่ึงเปน
   (ก) บรษัิทหรอืหางหุนสวนนติิบคุคลที่ประกอบกจิการในประเทศไทยนอกจากที่ระบุ
ใน (ข) แตไมรวมถงึธนาคารตามกฎหมายวาดวยการธนาคารพาณิชยบริษัทตามกฎหมายวาดวยการประกอบ
ธุรกิจเงินทุน ธุรกิจหลักทรัพย และธุรกิจเครดิตฟองซิเอร และบริษัทบริหารสินทรัพยตามกฎหมายวาดวย
บริษัทบริหารสินทรัพย หักภาษี ณ ที่จาย โดยคํานวณหักไวในอัตรารอยละ 1.0 
   (ข) มูลนิธิหรือสมาคมที่ประกอบกิจการซึ่งมีรายไดแตไมรวมถึงมูลนิธิหรือสมาคมที่
รัฐมนตรีประกาศกําหนด ตามมาตรา 47 (7) (ข) แหงประมวลรัษฎากร หักภาษี ณ ที่จาย โดยคํานวณ
หักไวในอัตรารอยละ 10.0 
  (2) บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล หรือนิติบุคคลอื่น ซึ่งมิใช ผูจายเงินไดที่มีหนาที่
หักภาษี ณ ที่จายตาม (1) เปนผูจายเงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40 (4) (ก) แหงประมวลรัษฎากร เฉพาะที่
เปนดอกเบี้ยพันธบัตร ดอกเบี้ยหุนกู ใหแกผูรับซึ่งเปนธนาคารตามกฎหมายวาดวยการธนาคารพาณิชย 
บริษัทตามกฎหมายวาดวยการประกอบธุรกิจเงินทุน ธุรกิจ หลักทรัพย และธุรกิจเครดิตฟองซิเอร หรือ
บริษัทบริหารสินทรัพยตามกฎหมายวาดวยบริษัท บริหารสินทรัพย หักภาษี ณ ที่จาย โดยคํานวณหักไว
ในอัตรารอยละ 1.0 
  (3) บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล หรือนิติบุคคลอื่น ซึ่งมิใชผูจายเงินไดที่มีหนาที่
หักภาษี ณ ที่จายตาม (1) เปนผูจายเงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40 (4) (ก) แหงประมวลรัษฎากร เฉพาะที่
เปนดอกเบี้ยพันธบัตร ดอกเบี้ยหุนกู ดอกเบี้ยตั๋วเงิน ดอกเบี้ยเงินกูยืม ดอกเบี้ยเงินกูยืมที่อยูในบังคับตอง
ถูกหักภาษีไว ณ ที่จายตามกฎหมายวาดวยภาษีเงินไดปโตรเลียมเฉพาะสวนที่เหลือจากถูกหักภาษีไว 
ณ ที่จายตามกฎหมายดังกลาวผลตางระหวางราคาไถถอนกับราคาจําหนายต๋ัวเงินหรือตราสารแสดงสิทธิ
ในหนี้ที่บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลหรือนิติบุคคลอื่นเปนผูออก และจําหนายครั้งแรกในราคาตํ่ากวา
ราคาไถถอน ใหแกผูรับซ่ึงเปน
   (ก) บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ประกอบกิจการในประเทศไทยนอกจากที่
ระบุใน (ข) แตไมรวมถึงธนาคารตามกฎหมายวาดวยการธนาคารพาณิชย บริษัทตามกฎหมายวาดวยการ
ประกอบธุรกิจเงินทุน ธุรกิจหลักทรัพย และธุรกิจเครดิตฟองซิเอรและบริษัทบริหารสินทรัพยตามกฎหมาย
วาดวยบริษัทบริหารสินทรัพย หักภาษี ณ ที่จาย โดยคํานวณหักไวในอัตรารอยละ 1.0 
   (ข)  มูลนิธิหรือสมาคมที่ประกอบกิจการซึ่งมีรายได แตไมรวมถึงมูลนิธิหรือสมาคม
ที่รัฐมนตรีประกาศกําหนด ตามมาตรา 47 (7) (ข) แหงประมวลรัษฎากร หักภาษี ณ ที่จาย โดยคํานวณ
หักไวในอัตรารอยละ 10.0 ” 

(แกไขเพิ่มเติมโดยคําสั่งกรมสรรพากร ที่ ท.ป.106/2545 ใชบังคับ 12 เมษายน 2545 เปนตนไป) 

 “ขอ 5 ใหบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทยกองทุนรวมสถาบันการเงินที่มี
กฎหมายโดยเฉพาะของประเทศไทยจัดต้ังขึ้นสําหรับใหกูยืมเงินเพื่อสงเสริมเกษตรกรรม พาณิชยกรรม 
หรืออุตสาหกรรม ทั้งนี้ ไมรวมถึงกิจการรวมคา ซ่ึงเปนผูจายเงินปนผล เงินสวนแบงของกําไรหรือประโยชน
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อื่นใดตามมาตรา 40 (4) (ข) แหงประมวลรัษฎากร หักภาษี ณ ที่จาย โดยคํานวณหักไวอัตรารอยละ 10.0 
กรณีใหแกผูรับซ่ึงเปนบรษิัทหรอืหางหุนสวนนติิบคุคลที่ต้ังข้ึนตามกฎหมายของตางประเทศประกอบกิจการ
ในประเทศไทย หรือบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทยแตไมรวมถึง 
  (1) บริษัทจดทะเบียน
  (2)  บริษัทจํากัด นอกจาก (1) ซึ่งถือหุนในบริษัทจํากัดผูจายเงินปนผลไมนอยกวา
รอยละ 25 ของหุนทั้งหมดที่มีสิทธิออกเสียงในบริษัทจํากัด ผูจายเงินปนผลและบริษัทจํากัดผูรับเงินปนผล
ไมวาโดยทางตรงหรือโดยทางออม”

(แกไขเพิ่มเติมโดยคําสั่งกรมสรรพากร ที่ ท.ป.58/2539 ใชบังคับ 14 กุมภาพันธ 2539 เปนตนไป) 

 ขอ 6 ใหบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลหรือนิติบุคคลอื่น ซึ่งเปนผูจายคาเชาหรือประโยชน
อยางอื่นที่ไดเนื่องจากการใหเชาทรัพยสิน ตามมาตรา 40 (5) (ก) แหงประมวลรัษฎากร แตไมรวมถึง
คาแหงอาคารหรือโรงเรือนที่ไดรับกรรมสิทธิ์ใหแกผูรับซ่ึงเปน
  (1) ผูมีหนาที่เสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา หักภาษี ณ ที่จาย โดยคํานวณหักไวในอัตรา
รอยละ 5.0
  (2) บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ประกอบกิจการในประเทศไทย นอกจากที่ระบุใน 
(3) หักภาษี ณ ที่จายโดยคํานวณหักไวในอัตรารอยละ 5.0
  (3)  มูลนิธิหรือสมาคมที่ประกอบกิจการซ่ึงมีรายได แตไมรวมถึงมูลนิธิหรือสมาคมที่
รัฐมนตรีประกาศกําหนดตามมาตรา 47 (7) (ข) แหงประมวลรัษฎากร หักภาษี ณ ที่จายโดยคํานวณหักไว
ในอัตรารอยละ 10.0
  (4) ผู มีหนาที่เสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา หรือบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่
ประกอบกิจการในประเทศไทย นอกจากที่ระบุใน (3) เฉพาะที่เปนคาเชาเรือตามกฎหมายวาดวยการ
สงเสริมพาณิชยนาวีที่ใชในการขนสงระหวางประเทศ หกัภาษี ณ ที่จายโดยคาํนวณหกัไวในอตัรารอยละ 1.0
“ความในวรรคหนึ่ง ไมใหใชบังคับกับการจายเงินคาเชาตามสัญญาใหเชาทรัพยสินแบบลีสซิ่งที่เปนไปตาม
หลักเกณฑดังตอไปนี้
                          (1) ผูใหเชาเปนบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่มีทุนจดทะเบียนที่ไดรับชําระแลว
ไมตํ่ากวา 60 ลานบาท และเปนผูประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม ซึ่งตองเสียภาษีมูลคาเพิ่มตาม
มาตรา 82/3 แหงประมวลรัษฎากร
   (2) ผูเชาเปนนิติบุคคล
   (3) กําหนดเวลาเชาตองมีระยะเวลาตั้งแต 3 ปขึ้นไป เวนแตทรัพยสินที่ใหเชาเปน
ทรัพยสินที่ผูใหเชายึดมาจากผูเชารายอื่น ระยะเวลาในการใหเชาอาจไมถึง 3 ปก็ได
                           คําวา “การใหเชาทรัพยสินแบบลีสซ่ิง” หมายความวา สัญญาใหเชาทรัพยสิน 
ซ่ึงผูใหเชาเปนเจาของทรัพยสินและนําออกใหเชาโดยใหคํามั่นวา เมื่อสิ้นสุดสัญญาเชา ผูเชามีสิทธิเลือก
ที่จะซื้อทรัพยสินที่เชาหรือสงคืนทรัพยสินนั้นแกผูใหเชาก็ได”
(แกไขเพิ่มเติมโดยคําสั่งกรมสรรพากร ที่ ท.ป. 176/2552 ใชบังคับสําหรับการจายเงินไดพึงประเมิน ตั้งแตวันที่ 6 ตุลาคม 

พ.ศ. 2552 เปนตนไป) 

(ดูคําสั่งกรมสรรพากรที่ ท.ป. 176/2552) 
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 ขอ 7 ใหบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล หรือนิติบุคคลอื่น ซึ่งเปนผูจายเงินไดจากวิชาชีพอิสระ 
ตามมาตรา 40 (6) แหงประมวลรัษฎากรใหแกผูรับซึ่งเปน 
  (1) ผูมีหนาที่เสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาหรือภาษีเงินไดนิติบุคคลนอกจากที่ระบุใน (2) 
เฉพาะที่เปนผูมีภูมิลําเนาในประเทศไทย หรืออยูในประเทศไทย หรือประกอบกิจการในประเทศไทย 
แลวแตกรณี หักภาษี ณ ที่จาย โดยคํานวณหักไวในอัตรารอยละ 3.0
  (2)  มูลนิธิหรือสมาคมที่ประกอบกิจการซ่ึงมีรายได แตไมรวมถึงมูลนิธิหรือสมาคม
ที่รัฐมนตรีประกาศกําหนดตามมาตรา 47 (7) (ข) แหงประมวลรัษฎากร หักภาษี ณ ที่จายโดยคํานวณ
หักไวในอัตรารอยละ 10.0
 ขอ 8 ใหบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล หรือนิติบุคคลอื่นซ่ึงเปนผูจายเงินไดพึงประเมิน 
เฉพาะที่เปนคาจางทําของ ใหแกผูรับซ่ึงเปน
  (1) ผูมีหนาที่เสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา เฉพาะคาจางทําของที่เขาลักษณะเปนเงินได
พึงประเมินตามมาตรา 40 (7) หรือ (8) แหงประมวลรัษฎากร หักภาษี ณ ที่จาย โดยคํานวณหักไวในอัตรา
รอยละ 3.0
  (2) บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ตั้งข้ึนตามกฎหมายไทย แตไมรวมถึงมูลนิธิหรือ
สมาคมหักภาษี ณ ที่จาย โดยคํานวณหักไวในอัตรารอยละ 3.0 

(ดูคําสั่งกรมสรรพากรที่ ป.73/2541)

  (3) บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ตั้งข้ึนตามกฎหมายของตางประเทศ ประกอบ
กิจการในประเทศไทย โดยมสีํานักงานสาขาตั้งอยูเปนการถาวรในประเทศไทย หกัภาษี ณ ทีจ่ายโดยคํานวณ
หักไวในอัตรารอยละ 3.0 

(ดูคําสั่งกรมสรรพากรที่ ป.8/2528) 

(ดูคําสั่งกรมสรรพากรที่ ป.20/2531) 

  “เฉพาะคาจางทําของที่เปนเงินไดจากการรับเหมากอสรางที่ผู รับเหมาตองลงทุน
ดวยการจัดหาสัมภาระในสวนสําคัญนอกจากเครื่องมือ ใหใชบังคับสําหรับสัญญาจางท่ีทําขึ้นต้ังแตวันที่ 1 
พฤศจิกายน 2530 เปนตนไป ” 

(แกไขเพิ่มเติมโดยคําสั่งกรมสรรพากร ที่ ท.ป.21/2530 ใชบังคับ 1 พฤศจิกายน 2530 เปนตนไป) 

(ดูคําสั่งกรมสรรพากรที่ ป.125/2546) 

 ขอ 9 ใหบุคคล บริษัท หรือหางหุนสวนนิติบุคคล หรือนิติบุคคลอื่น หางหุนสวนสามัญหรือ
คณะบุคคลที่มิใชนิติบุคคล ซึ่งเปนผูจายเงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40 (8) แหงประมวลรัษฎากรใหแก
ผูรับซึ่งเปน 
  (1) ผูมีหนาที่เสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาหรือภาษีเงินไดนิติบุคคลเฉพาะที่เปนรางวัล
ในการประกวด การแขงขัน การชิงโชค หรือการอื่นใดอันมีลักษณะทํานองเดียวกัน หักภาษี ณ ที่จาย 
โดยคํานวณหักไวในอัตรารอยละ 5.0 
  “(2) นักแสดงสาธารณะ 
  “(ก) กรณีมีภูมิลําเนาอยูในตางประเทศ หักภาษี ณ ที่จายโดยคํานวณหักไวตามอัตราที่
กําหนดในบัญชีอัตราภาษีเงินไดสําหรับบุคคลธรรมดา เวนแตนักแสดงสาธารณะที่เปน นักแสดงภาพยนตร
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หรือโทรทัศนซ่ึงมีภูมิลําเนาอยูในตางประเทศ เฉพาะกรณีที่มีการดําเนินการถายทํา ภาพยนตรหรือโทรทัศน
ในประเทศไทยโดยบรษิัทหรอืหางหุนสวนนิติบุคคลท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายของตางประเทศ และไดรับอนญุาต
ใหถายทําในประเทศไทยจากคณะอนุกรรมการพิจารณาคําขออนุญาตถายทําภาพยนตรตางประเทศ
ในประเทศไทย ตามระเบยีบคณะกรรมการสงเสรมิอุตสาหกรรมภาพยนตรไทย วาดวยการขออนญุาตถายทํา
ภาพยนตรตางประเทศในประเทศไทย พ.ศ. 2544 หักภาษี ณ ที่จายโดยคํานวณหักไวในอัตรารอยละ 10.0”

(แกไขเพิ่มเติมโดยคําสั่งกรมสรรพากร ที่ ท.ป.111/2545 ใชบังคับ 28 กันยายน 2545 เปนตนไป) 

(ดูคําสั่งกรมสรรพากร ที่ ป.120/2545) 

  (ข) กรณีนอกจาก (ก) หักภาษี ณ ที่จาย โดยคํานวณหักไวในอัตรารอยละ 5.0 
  คําวา “นักแสดงสาธารณะ” หมายความวา นักแสดงละคร ภาพยนตร วิทยุและโทรทัศน 
นักรอง นักดนตรี นักกีฬาอาชีพหรือนักแสดงเพื่อความบันเทิงใด ๆ” 

(แกไขเพิ่มเติมโดยคําสั่งกรมสรรพากร ที่ ท.ป.31/2534 ใชบังคับ 1 กันยายน พ.ศ. 2534 เปนตนไป) 

(ดูคําสั่งกรมสรรพากร ที่ ป.102/2544) 

 ขอ 10 ใหบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล หรือนิติบุคคลอื่น ซึ่งเปนผูจายเงินไดพึงประเมินที่เปน
คาโฆษณาใหแกผูรับซึ่งมีหนาที่เสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา หรือภาษีเงินไดนิติบุคคลหักภาษี ณ ที่จาย 
โดยคํานวณหักไวในอัตรารอยละ 2.0 

(ดูคําสั่งกรมสรรพากร ที่ ป.6/2528) 

 ขอ 11 ใหบุคคล บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล หรือนิติบุคคลอื่น หางหุนสวนสามัญหรือ
คณะบุคคลที่มิใชนิติบุคคล เฉพาะกรณีที่เปนผูสงออก หรือผูผลิตผลิตภัณฑใด ๆ จากสัตวนํ้า และผูผลิต
อยูในบังคับตองขออนุญาตตั้งโรงงาน ตามกฎหมายวาดวยโรงงานซึ่งเปนผูจายเงินไดพึงประเมินที่เปนคาซ้ือ
สัตวนํ้าทั้งที่มีชีวิตและไมมีชีวิตและสวนตางๆของสัตวน้ําไมวาจะสดหรือแชเย็น แชเย็นจนแข็ง หรือกระทํา
ดวยประการใด ๆ  เพื่อรักษาไวมิใหเปอย เนาในระหวางการขนสง ใหแกผูรับซ่ึงมีหนาที่เสียภาษีเงินไดบุคคล
ธรรมดา หรือภาษีเงินไดนิติบุคคล หักภาษี ณ ที่จาย โดยคํานวณหักไวในอัตรารอยละ 1.0 
 ขอ 12 ใหบุคคล บริษัท หรือหางหุนสวนนิติบุคคล หรือนิติบุคคลอื่น หางหุนสวนสามัญ หรือ
คณะบุคคลที่มิใชนิติบุคคลซึ่งเปนผูจายเงินไดพึงประเมินที่เปนคาจางทําของใหแกผูรับจางซึ่งเปนบริษัท
หรือหางหุนสวนนิติบุคคลซึ่งตั้งขึ้นตามกฎหมายของตางประเทศประกอบกิจการในประเทศไทย โดยมิได
มีสํานักงานสาขาตั้งอยูเปนการถาวรในประเทศไทยหักภาษี ณ ที่จายโดยคํานวณหักไวในอัตรารอยละ 5.0 

(ดูคําสั่งกรมสรรพากร ที่ ป.8/2528) 

  “ขอ 12/1 ใหบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล หรือนิติบุคคลอื่น ซึ่งเปนผูจายเงินได
พึงประเมินตามมาตรา 40 (8) เฉพาะที่เปนการจายเงินไดจากการใหบริการอื่น ๆ นอกเหนือจากกรณีที่
กําหนดไวในขอ 8 ขอ 9 (2) ขอ 10 ขอ 12 ขอ 12/3 และขอ 12/4 แตไมรวมถึงการจาย คาบริการของ
โรงแรม คาบริการของภัตตาคาร และคาเบี้ยประกันชีวิต ใหแกผูรับซึ่งเปน 
  (1) ผูมีหนาที่เสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา หักภาษี ณ ที่จาย โดยคํานวณหักไวในอัตรา
รอยละ 3.0

ประมวลกฎหมาย คําสั่ง ประกาศ ระเบียบ คําแนะนํา และหนังสือเวียน
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  (2) บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ประกอบกิจการในประเทศไทย แตไมรวมถึงมูลนิธิ
หรือสมาคม หักภาษี ณ ที่จาย โดยคํานวณหักไวในอัตรารอยละ 3.0 
  คําวา “การใหบริการ” หมายความวา การกระทําใด ๆ อันอาจหาประโยชนอันมีมูลคาซึ่ง
มิใชการขายสินคา 
  คําวา “ภัตตาคาร” หมายความวา กิจการขายอาหารหรือเครื่องดื่มไมวาชนิดใด ๆ รวมทั้ง
กิจการรับจางปรุงอาหารหรือเครื่องดื่ม ทั้งนี้ ไมวาในหรือจากสถานที่ซึ่งจัดใหประชาชนเขาไปบริโภคได ” 

(แกไขเพิ่มเติมโดยคําสั่งกรมสรรพากร ที่ ท.ป.104/2544 ใชบังคับ 15 กันยายน 2544 เปนตนไป) 

(ดูคําสั่งกรมสรรพากรที่ ป.112/2545) 

(ดูคําสั่งกรมสรรพากรที่ ป.115/2545) 

  “ขอ 12/2 ใหบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล หรือนิติบุคคลอื่น ซึ่งเปนผูจายรางวัล 
สวนลดหรือประโยชนใด ๆ เน่ืองจากการสงเสริมการขายใหแกผูรับซ่ึงเปน 
  (1) ผูมีหนาที่เสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา หักภาษี ณ ที่จาย โดยคํานวณหักไวในอัตรา
รอยละ 3.0 
  (2) บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ประกอบกิจการในประเทศไทย แตไมรวมถึงมูลนิธิ
หรือสมาคม หักภาษี ณ ที่จาย โดยคํานวณหักไวในอัตรารอยละ 3.0 
  ความในวรรคหน่ึงมิใหใชบังคับสําหรับการใหรางวัล สวนลด หรือประโยชนใด ๆ  เนื่องจาก
การสงเสริมการขายใหแกผูซื้อสินคาหรือผูรับบริการซ่ึงเปนผูบริโภค หรือเปนผูประกอบการที่นําสินคา
หรือบริการไปใชในการประกอบกิจการของตนเองโดยตรง โดยมิไดมีวัตถุประสงคที่จะนําไปขายตอ 

(ดูคําสั่งกรมสรรพากรที่ ป.118/2545) 

  “ขอ 12/3 ใหบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล หรือนิติบุคคลอื่น ซึ่งเปนผูจายเงินคาเบี้ย
ประกันวินาศภัย ใหแกบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลซึ่งประกอบกิจการรับประกันวินาศภัยตามกฎหมาย
วาดวยการประกันวินาศภัยในประเทศไทย หักภาษี ณ ที่จาย โดยคํานวณหักไวในอัตรารอยละ 1.0 ” 

(แกไขเพิ่มเติมโดยคําสั่งกรมสรรพากร ที่ ท.ป.101/2544 ใชบังคับ 16 กรกฎาคม 2544 เปนตนไป) 

  “ขอ 12/4 ใหบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล หรือนิติบุคคลอื่น ซึ่งเปนผูจายเงินได
พึงประเมินที่เปนคาขนสง แตไมรวมถึงการจายคาโดยสารสําหรับการขนสงสาธารณะใหแกผูรับซึ่งเปน 
  (1) ผูมีหนาที่เสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา หักภาษี ณ ที่จาย โดยคํานวณหักไวในอัตรา
รอยละ 1.0 
  (2) บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ประกอบกิจการในประเทศไทย แตไมรวมถึงมูลนิธิ
หรือสมาคม หักภาษี ณ ที่จาย โดยคํานวณหักไวในอัตรารอยละ 1.0 
  คําวา “การขนสงสาธารณะ” หมายความวา การรับสงผูโดยสารเปนการทั่วไปเปน
ปกติธุระ ” 

(แกไขเพิ่มเติมโดยคําสั่งกรมสรรพากร ที่ ท.ป.104/2544 ใชบังคับ 15 กันยายน 2544 เปนตนไป) 

(ดูคําสั่งกรมสรรพากร ที่ ป.126/2546) 

ประมวลกฎหมาย คําสั่ง ประกาศ ระเบียบ คําแนะนํา และหนังสือเวียน
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  “ขอ 12/5 ใหบคุคล บรษัิทหรอืหางหุนสวนนิติบคุคล หรือนติิบคุคลอื่น หางหุนสวนสามัญ
หรือคณะบุคคลที่มิใชนิติบุคคล ซึ่งเปนผูจายเงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40 (8) แหงประมวลรัษฎากร 
เฉพาะที่เปนการจายเงินไดเพื่อซื้อพลอย ทับทิม มรกต บุษราคัม โกเมน โอปอล นิล เพทาย ไพฑูรย 
หยก และอัญมณีที่มีลักษณะทํานองเดียวกัน เฉพาะที่ยังมิไดเจียระไน แตไมรวมถึงสิ่งทําเทียมวัตถุดังกลาว
หรือที่ทําขึ้นใหม เพชร ไขมุก และสิ่งทําเทียมเพชรหรือไขมุกหรือที่ทําขึ้นใหม ใหแก ผูมีหนาที่เสียภาษีเงินได
บุคคลธรรมดาซ่ึงมิใชหางหุนสวนสามัญหรือคณะบุคคลที่มิใชนิติบุคคลและมิไดเปนผูประกอบการ
จดทะเบียนที่ใชสิทธิยกเวนภาษีมูลคาเพิ่มตามพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร วาดวย
การยกเวนภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที่ 311) พ.ศ. 2540 หักภาษี ณ ที่จาย โดยคํานวณหักไวในอัตรารอยละ 1.0 
  ความในวรรคหน่ึงมิใหใชบังคับ สําหรับการจายเงินไดเพื่อซื้อพลอย ทับทิม มรกต บุษราคัม 
โกเมน โอปอล นิล เพทาย ไพฑูรย หยก และอัญมณีที่มีลักษณะทํานองเดียวกัน เฉพาะที่ยังมิไดเจียระไน 
แตไมรวมถึงสิ่งทําเทียมวัตถุดังกลาวหรือที่ทําขึ้นใหม เพชร ไขมุกและสิ่งทําเทียมเพชรหรือไขมุกหรือ
ที่ทําขึ้นใหม ใหแกผูจายเงินไดซึ่งเปนผูซื้อสินคาไปเพื่อการบริโภค โดยไมมีวัตถุประสงคที่จะนําไปขายตอ 
  ทั้งนี้ สําหรับการจายเงินไดพึงประเมิน เฉพาะที่จายตั้งแตวันที่ 26 พฤษภาคม พ.ศ. 2553 
ถึงวันท่ี 31 ธันวาคม พ.ศ. 2554” 

(แกไขเพิ่มเติมโดยคําสั่งกรมสรรพากร ที่ ท.ป. 181/2553 ใชบังคับ 26 พฤษภาคม 2553 เปนตนไป)

  “ขอ 12/6 การจายเงินไดพึงประเมินที่ตองหักภาษี ณ ที่จาย ตองมีจํานวนตามสัญญา
รายหน่ึงๆ มีจํานวนตั้งแตหนึ่งพันบาทข้ึนไป แมการจายนั้นจะไดแบงจายครั้งหน่ึง ๆ ไมถึงหน่ึงพันบาท” 

(แกไขเพิ่มเติมโดยคําสั่งกรมสรรพากร ที่ ท.ป. 181/2553 ใชบังคับ 26 พฤษภาคม 2553 เปนตนไป) 

 ขอ 13 ใหผูมีหนาที่หักภาษี ณ ที่จาย นําสงภาษีที่ตนมีหนาที่ตองหัก ตามแบบที่อธิบดีกําหนด 
ณ สํานักงานสรรพากรพื้นที่สาขาในเขตทองที่น้ันภายในเจ็ดวันนับแตวันสิ้นเดือนของเดือนที่จายเงินได
พึงประเมิน ไมวาจะหักภาษีไวแลวหรือไม” 

(แกไขเพิ่มเติมโดยคําสั่งกรมสรรพากร ที่ ท.ป.115/2545 ใชบังคับ 11 ตุลาคม 2545 เปนตนไป) 

 ขอ 14 คําสั่งนี้ใหใชบังคับสําหรับการจายเงินไดพึงประเมินตั้งแตวันที่ที่ลงในคําส่ังนี้เปนตนไป” 
(แกไขเพิ่มเติมโดยคําสั่งกรมสรรพากรที่ ท.ป. 19/2530 ใชบังคับตั้งแตวันที่ 22 ตุลาคม 2530 เปนตนไป) 

 สั่ง ณ วันที่ 26 กันยายน พ.ศ. 2528

 (ลงชื่อ) วิทย ตันตยกุล 
 (นายวิทย ตันตยกุล)
 อธิบดีกรมสรรพากร

ประมวลกฎหมาย คําสั่ง ประกาศ ระเบียบ คําแนะนํา และหนังสือเวียน
เกี่ยวกับการสอบบัญชีสหกรณ�และกลุ�มเกษตรกร476


